
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 187 (XXXI) — Nr. 303 Joi, 18 aprilie 2019

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE SENATULUI

19. — Hotărâre privind numirea vicepreședintelui Autorității

Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu 

Caracter Personal ...................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

748. — Ordin al ministrului transporturilor pentru

modificarea și completarea anexei la Ordinul

ministrului transporturilor nr. 1.463/2018 privind

aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea de

către Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A. a tarifului de utilizare și a 

tarifului de trecere ...................................................... 2

870. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale de

Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aducerea la

cunoștința publică a sectoarelor cadastrale din 3 unități

administrativ-teritoriale din județul Teleorman în care 

se derulează lucrări de înregistrare sistematică.......... 3–6

935. — Ordin al directorului general al Agenției Naționale

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aducerea

la cunoștința publică a sectoarelor cadastrale din

8 unități administrativ-teritoriale din județul Iași în care 

se derulează lucrări de înregistrare sistematică ........ 7–15

1.086. — Ordin al președintelui Agenției Naționale de

Administrare Fiscală privind modificarea Ordinului

președintelui Agenției Naționale de Administrare

Fiscală nr. 819/2019 pentru aprobarea Procedurii

privind organizarea Registrului entităților/unităților de

cult pentru care se acordă deduceri fiscale, precum și 

a modelului și conținutului unor formulare.................. 16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea anexei la Ordinul ministrului transporturilor nr. 1.463/2018

privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea de către Compania Națională 

de Administrare a Infrastructurii Rutiere — S.A. a tarifului de utilizare și a tarifului de trecere

În conformitate cu art. 1 alin. (1) lit. c), alin. (9), (11), (12) și art. 3 alin. (4) din Ordonanța Guvernului nr. 15/2002 privind

aplicarea tarifului de utilizare și a tarifului de trecere pe rețeaua de drumuri naționale din România, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 424/2002, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 21/2015 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului transporturilor

nr. 1.463/2018 privind aprobarea Normelor metodologice pentru

aplicarea de către Compania Națională de Administrare a

Infrastructurii Rutiere — S.A. a tarifului de utilizare și a tarifului

de trecere, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 881 din 18 octombrie 2018, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 11, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 11. — (1) În cazul în care pentru același vehicul se

achită tariful de utilizare de două sau mai multe ori pentru

perioade de valabilitate ce se suprapun pentru cel puțin o zi,

CNAIR — S.A. va returna contravaloarea tarifului,

corespunzătoare perioadei de suprapunere, la cererea:

a) utilizatorului, situație în care solicitarea de returnare

a sumei, care trebuie să conțină toate informațiile prevăzute

în modelul care se regăsește pe pagina web a CNAIR —

S.A., se transmite acesteia, împreună cu o copie de pe

certificatul de înmatriculare și de pe cartea de identitate a

vehiculului;

b) fostului utilizator, în cazul înstrăinării vehiculului, situație în

care solicitarea de returnare a sumei, care trebuie să conțină

toate informațiile prevăzute în modelul care se regăsește pe

pagina web a CNAIR — S.A., se transmite acesteia, după

expirarea perioadei de valabilitate a rovinietei achitate de

acesta, împreună cu o copie de pe documentele care dovedesc

înstrăinarea acestuia și o copie de pe documentul care atestă

scoaterea din evidența fiscală a vehiculului.”

2. La articolul 11, alineatul (2) se abrogă.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor,

Dragoș Virgil Titea,

secretar de stat

București, 16 aprilie 2019.

Nr. 748.

A C T E  A L E  S E N A T U L U I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

H O T Ă R Â R E

privind numirea vicepreședintelui Autorității Naționale de

Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal

Având în vedere prevederile art. 143 din Regulamentul Senatului, aprobat

prin Hotărârea Senatului nr. 28/2005, republicat, cu modificările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 6 și 7 din Legea nr. 102/2005 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării

Datelor cu Caracter Personal, republicată,

Senatul adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Senatul numește în calitate de vicepreședinte al Autorității

Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal pe doamna

Mirela Nistoroiu.

Această hotărâre a fost adoptată de Senat în ședința din 17 aprilie 2019, cu
respectarea prevederilor art. 76 alin. (2) din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

IULIAN-CLAUDIU MANDA

București, 17 aprilie 2019.

Nr. 19.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019

3

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aducerea la cunoștința publică a sectoarelor

cadastrale din 3 unități administrativ-teritoriale 

din județul Teleorman în care se derulează lucrări 

de înregistrare sistematică 

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aduce la cunoștința publică derularea lucrărilor de înregistrare

sistematică, pe sectoare cadastrale, în 3 unități administrativ-teritoriale din județul

Teleorman, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Necșești — sectoarele cadastrale nr. 2, 3,

7, 10, 13, 22, 23, 25, 26, 27, 34, 35 și 36;

b) unitatea administrativ-teritorială Suhaia — sectoarele cadastrale nr. 3, 8

și 16;

c) unitatea administrativ-teritorială Turnu Măgurele — sectoarele cadastrale

nr. 19, 20, 34, 38, 39, 40, 41, 42, 53, 54 și 55.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică este prevăzută în anexele nr. 1—3

la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—3*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 13 martie 2019.

Nr. 870.

*) Anexele nr. 1—3 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1

¬«��

¬«��

¬«�
¬«��

¬«��

¬«��

¬«��

¬«��

¬«��

¬«��

¬«�	

¬«��

¬«�

¬«��

¬«�


¬«�

¬«�

¬«��

¬«��

¬«��

¬«��
¬«�	

¬«��

¬«�	

¬«�

¬«��

¬«�

¬«


¬«��

¬«��

¬«�


¬«��

¬«�
¬«	

¬«��

¬«�

�
��������

�
������������

�
�������
��

�
������
��
��������

�
������ ����

�����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������

�!"#!$!%&'#!'�(#')*+,�'�-!+&.'#!/.#�+'0'-&#'/!�1%�+'#!�-!�0!-),2.'#,�/3+#,#*�0!�1%#!(*-&#'#!�-*-&!4'&*+,

530!67��������
�

�
�7����������

�!+&.'#!7��8�8�8��8��8��8��8�
8��8��8�	8�
8��

±

¬«�

«

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019



ANEXA Nr. 2

¬«��

¬«��

¬«�

¬«�

¬«��

¬«�

¬«�

¬«�

¬«�

¬«�

¬«	¬«��

¬«�	

¬«��
¬«
 ¬«�

¬«�

�¬«

¬«��

�
����
��


�
�������
�


�
�����������

�
�����


�
���������


�
������
����

�
����������

� !" # $%&" &�'"&()*+�&�, *%-&" .-"�*&/&,%"&. �0$�*&" �, �/ ,(+1-&"+�.2*"+")�/ �0$" '),%"&" �,),% 3&%)*+

42/ 56��������
��

�
�6���7
�
�

� *%-&" 6��8�8�	

±

��������9��:��


5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019



ANEXA Nr. 3

¬«�

¬«��

¬«�

¬«�

¬«��

¬«�

¬«�

¬«�

¬«��

¬«��

¬«�	

¬«��

¬«
�

¬«


¬«��

¬«��

¬«
�

¬«��

¬«��

¬«��

¬«�


¬«
�
¬«



¬«��

¬«��

¬«��

¬«�	
¬«��

¬«�


¬«��

¬«��

¬«�

¬«�

¬«�	

¬«��

¬«��

¬«
�

¬«�

¬«��

¬«
�

¬«�

¬«
	

¬«
�
¬«��

¬«�

¬«�


¬«��

¬«��

¬«��

¬«	 ¬«
�

¬«��

¬«��¬«�


¬«��

¬«
�

¬«��

¬«��

¬«��

�
�����


�
�����
���
��
��

�
������


�
�����
�

�
������������

�
����
�
�

�
������������

�
����������

�
�����
�

����� �!"#��#�$�#%&'(�#�)�'"*#��+*��'#,#)"�#+��-!�'#���)��,�)%(.*#�(�+/'�(�&�,��-!��$&)"�#���)&)"�0#"&'(

1/,�23�����4�5
�

�
�3�������56������

��'"*#��3��	7��7
�7
�7
	7��7��7��7�
7��7��

±

8�������9��6��


¬«�

¬«�

¬«�

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019

7

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE CADASTRU ȘI PUBLICITATE IMOBILIARĂ

O R D I N

privind aducerea la cunoștința publică a sectoarelor

cadastrale din 8 unități administrativ-teritoriale din județul Iași

în care se derulează lucrări de înregistrare sistematică

Având în vedere prevederile art. 11 alin. (1) din Legea cadastrului și a

publicității imobiliare nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (13) din Legea cadastrului și a publicității imobiliare

nr. 7/1996, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate

Imobiliară emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aduce la cunoștința publică derularea lucrărilor de înregistrare

sistematică, pe sectoare cadastrale, în 8 unități administrativ-teritoriale din județul

Iași, după cum urmează:

a) unitatea administrativ-teritorială Ciortești — sectoarele cadastrale nr. 2,

3, 4, 5, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 20, 23, 24, 50;

b) unitatea administrativ-teritorială Coarnele Caprei — sectoarele cadastrale

nr. 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26;

c) unitatea administrativ-teritorială Golăiești — sectoarele cadastrale nr. 1, 2,

4, 5, 11, 14, 17, 21, 26, 27, 36, 37, 38, 39;

d) unitatea administrativ-teritorială Hărmănești — sectoarele cadastrale

nr. 11, 12, 13;

e) unitatea administrativ-teritorială Heleșteni — sectoarele cadastrale nr. 2,

3, 4, 5, 6, 7, 11, 13;

f) unitatea administrativ-teritorială Moșna — sectoarele cadastrale nr. 13, 14;

g) unitatea administrativ-teritorială Șipote —– sectoarele cadastrale nr. 47,

53, 78;

h) unitatea administrativ-teritorială Ungheni — sectoarele cadastrale nr. 5, 6,

7, 8, 9, 10, 16, 22, 42, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 62, 63.

Art. 2. — Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se

desfășoară lucrările de înregistrare sistematică este prevăzută în anexele nr. 1—8

la prezentul ordin.

Art. 3. — Anexele nr. 1—8*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Directorul general al Agenției Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară,

Radu-Codruț Ștefănescu

București, 18 martie 2019.

Nr. 935.

*) Anexele nr. 1—8 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1

¬«0 ¬«31

¬«34

¬«51

¬«24

¬«68

¬«8

¬«28
¬«20

¬«47

¬«11

¬«55

¬«3

¬«9

¬«42

¬«19

¬«13

¬«1 ¬«14

¬«5

¬«66

¬«29

¬«52

¬«18

¬«48

¬«49

¬«53

¬«40

¬«12

¬«41

¬«57

¬«6

¬«60

¬«7

¬«39

¬«59

¬«4

¬«2

¬«38

¬«63

¬«50

¬«45

¬«56

¬«27

¬«15

¬«25

¬«21

¬«23

¬«10

¬«61

¬«46

¬«35

¬«26

¬«37

¬«22

¬«43

¬«17

¬«36

¬«64

¬«44

¬«54

¬«65

¬«62

¬«58

¬«16

¬«30

¬«33

¬«67

¬«0

¬«0

¬«32

¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: IAȘI

UAT: CIORTEȘTI

Sectoare: 2, 3, 4, 5, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 20, 23, 24, 50

±

UAT DOLHEȘTI

UAT SCHITU DUCA

UAT COSTULENI

UAT RĂDUCĂNENI

UAT

 MOȘNA

UAT MICLEȘTI

UAT CODĂEȘTI

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019



¬«4

¬«24

¬«9

¬«29

¬«15

¬«25

¬«28

¬«3

¬«5

¬«27
¬«23

¬«2

¬«8

¬«20

¬«7

¬«19

¬«22

¬«26

¬«18

¬«14

¬«17

¬«12 ¬«16

¬«11

¬«6

¬«10

¬«13

¬«1

¬«21

¬«0

¬«30¬«0

¬«0

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: IAȘI

UAT: COARNELE CAPREI

Sectoare: 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26

±

UAT BELCEȘTI

UAT FOCURI

UAT PLUGARI

UAT FÂNTÂNELE

UAT CEPLENIȚA

UAT SCOBINȚI

UAT

COTNARI

ANEXA Nr. 2

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019



¬«9

¬«18

¬«13

¬«16

¬«35

¬«34

¬«12

¬«2

¬«24

¬«21

¬«25

¬«36

¬«17

¬«30

¬«26

¬«10

¬«11

¬«15

¬«14

¬«1 ¬«5

¬«3 ¬«4

¬«32

¬«28

¬«37

¬«0

¬«39

¬«27

¬«38

¬«22

¬«8

¬«20

¬«19

¬«6

¬«31

¬«33

¬«7

¬«23

¬«29

±

UAT ARONEANU

UAT UNGHENI

REPUBLICA MOLDOVA

UAT HOLBOCA

UAT VICTORIA

Reprezentarea grafic� a sectoarelor în care se desf��oar� lucr�ri de înregistrare sistematic�

Jude�: IA�I

UAT: GOL�IE�TI

Sectoare: 1, 2, 4, 5, 11, 14, 17, 21, 26, 27, 36, 37, 38, 39

ANEXA Nr. 3

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019



¬«1

¬«4

¬«7

¬«13

¬«9

¬«11

¬«16

¬«8

¬«15

¬«6

¬«5

¬«12

¬«21

¬«20

¬«14

¬«10

¬«19

¬«0

¬«3

¬«2

¬«17

¬«18

¬«0

±

UAT PAȘCANI UAT RUGINOASA

UAT VÂNĂTORI UAT TODIREȘTI

Reprezentarea grafic� a sectoarelor în care se desf��oar� lucr�ri de înregistrare sistematic�

Jude�: IA�I

UAT: H�RM�NE�TI

Sectoare: 11, 12, 13

ANEXA Nr. 4

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019



¬«8

¬«30

¬«21

¬«23

¬«1

¬«32

¬«18

¬«17

¬«16

¬«14

¬«31

¬«29

¬«28

¬«13

¬«20

¬«11

¬«27

¬«15

¬«22

¬«24

¬«25

¬«4¬«5

¬«2

¬«9

¬«12

¬«7 ¬«0
¬«19

¬«3

¬«26

¬«6

¬«10

¬«0

±

UAT AL.I. CUZA

UAT STRUNGA

UAT RUGINOASA

Reprezentarea grafic� a sectoarelor cadastrale în care se desf��oar� lucr�ri de înregistrare sistematic�

Jude�: IA�I

UAT: HELE�TENI

Sectoare: 2, 3, 4, 5, 6, 7, 11, 13

UAT COSTE�TI

UAT

STOLNICENI-

PR�JESCU

ANEXA Nr. 5

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019



¬ «15

¬ «13

¬ «1

¬ «8

¬ «14

¬ «4 ¬ «5
¬ «7

¬ «2

¬ «12

¬ «3

¬ «10

¬ «6

¬ «0

¬ «9

¬ «11

R
e
p

r
e
z
e
n

ta
r
e
a
 g

r
a
f
ic

ă
 a

 s
e
c
to

a
r
e
lo

r
 c

a
d

a
s
tr

a
le

 î
n

 c
a
r
e
 s

e
 d

e
s
f
ă
ș
o

a
r
ă
 l

u
c
r
ă
r
i 

d
e
 î

n
r
e
g

is
tr

a
r
e
 s

is
te

m
a
ti

c
ă

J
u

d
e
ț:

 I
A

Ș
I

U
A

T
: 

M
O

Ș
N

A

S
e
c
to

a
re

: 
1

3
, 

1
4

±

U
A

T
 D

O
L

H
E

Ș
T

I

U
A

T
 C

O
Z

M
E

Ș
T

I

U
A

T
 R

Ă
D

U
C

Ă
N

E
N

I

U
A

T
 C

IO
R

T
E

Ș
T

I

U
A

T
 G

O
R

B
A

N

A
N

E
X

A 
N

r. 
6

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019



¬«47 ¬«53

¬«66

¬«67

¬«55

¬«37

¬«65

¬«85

¬«63

¬«15

¬«43

¬«10

¬«78

¬«82

¬«52

¬«27

¬«19

¬«8

¬«73

¬«89

¬«13

¬«4

¬«72

¬«11

¬«68

¬«64

¬«46

¬«70

¬«61

¬«81

¬«2

¬«20

¬«3

¬«12

¬«6

¬«86

¬«39

¬«50

¬«26

¬«77

¬«59

¬«69

¬«57

¬«79

¬«28

¬«87

¬«17

¬«14

¬«83

¬«7

¬«30

¬«80

¬«5

¬«25

¬«71

¬«36

¬«32

¬«22

¬«24

¬«9

¬«1

¬«31

¬«40

¬«41

¬«0

¬«76

¬«29

¬«75

¬«84

¬«49

¬«21

¬«48

¬«56

¬«74

¬«18

¬«62

¬«38

¬«88

¬«34

¬«54

¬«16

¬«45

¬«33

¬«35

¬«42

¬«58

¬«44

¬«60

¬«23

¬«51

±

UAT FÂNTÂNELE

UAT ANDRIEȘENI

UAT GROPNIȚA

UAT VLĂDENI

UAT PLUGARI

Reprezentarea grafic� a sectoarelor cadastrale în care se desf��oar� lucr�ri de înregistrare sistematic�

Jude�: IA�I

UAT: �IPOTE

Sectoare: 47, 53, 78

UAT R	U�ENI

UAT HILIPCENI

ANEXA Nr. 7

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019



¬«1

¬«2

¬«25

¬«64

¬«27

¬«3

¬«34

¬«20

¬«23

¬«24

¬«38

¬«35

¬«62

¬«60

¬«49

¬«5

¬«42

¬«29

¬«10

¬«22

¬«55

¬«12

¬«56

¬«18

¬«54

¬«63

¬«7

¬«32

¬«58
¬«48

¬«15

¬«8

¬«31

¬«17

¬«28

¬«21

¬«36

¬«52

¬«39

¬«53

¬«16

¬«50

¬«57

¬«59

¬«65

¬«45

¬«66

¬«47

¬«51

¬«0

¬«11

¬«4

¬«37

¬«26

¬«46

¬«14

¬«6

¬«61

¬«13

¬«40

¬«9

¬«19

¬«30

¬«33

¬«44
¬«43

¬«41

Reprezentarea grafică a sectoarelor cadastrale în care se desfășoară lucrări de înregistrare sistematică

Județ: IAȘI

UAT: UNGHENI

Sectoare: 5, 6, 7, 8, 9, 10, 16, 22, 42, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 62, 63

±

UAT HOLBOCA

REPUBLICA MOLDOVA

UAT GOLĂIEȘTI

UAT TUTORA

ANEXA Nr. 8

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019



Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Agenției

Naționale de Administrare Fiscală nr. 819/2019 pentru

aprobarea Procedurii privind organizarea Registrului

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri

fiscale, precum și a modelului și conținutului unor formulare,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 223 din

22 martie 2019, se modifică după cum urmează: 

1. Punctul 6 se modifică și va avea următorul cuprins:

„6. Cererea se soluționează în termen de maximum 5 zile de

la depunere, de către compartimentul cu atribuții în gestiunea

registrului contribuabililor și declarațiilor fiscale din cadrul

organului fiscal competent în a cărui evidență fiscală este

înregistrată entitatea/unitatea de cult, denumit în continuare

compartiment de specialitate.”

2. Punctul 9 se modifică și va avea următorul cuprins:

„9. — (1) Cel târziu în ziua următoare depunerii cererii,

compartimentul de specialitate solicită compartimentului cu

atribuții în domeniul organizării evidenței pe plătitori informații

privind îndeplinirea condiției de la pct. 4 lit. c).

(2) Compartimentul cu atribuții în domeniul organizării

evidenței pe plătitori transmite compartimentului de specialitate,

în maximum o zi de la solicitare, dacă entitatea/unitatea de cult

are/nu are obligații fiscale restante mai vechi de 90 de zile de la

scadență/termen de plată.”

3. Punctul 13 se modifică și va avea următorul cuprins:

„13. — (1) Entitatea/Unitatea de cult care îndeplinește toate

condițiile prevăzute la pct. 4 se înscrie în Registrul entităților/unităților

de cult pentru care se acordă deduceri fiscale cu data aprobării

Deciziei privind aprobarea cererii de înscriere în Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale.

(2) Decizia privind aprobarea cererii de înscriere în Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale

se comunică potrivit art. 47 din Legea nr. 207/2015 privind Codul

de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.”

4. La punctul 15, alineatul (5) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(5) În situația în care cererea de înscriere a fost respinsă din

eroare, entitatea/unitatea de cult este înscrisă în Registrul

entităților/unităților de cult pentru care se acordă deduceri fiscale

cu data aprobării de către conducătorul organului fiscal a

Deciziei privind respingerea cererii de înscriere.”

Art. II. — Direcția generală proceduri pentru administrarea

veniturilor, Direcția generală de reglementare a colectării

creanțelor bugetare, direcțiile generale regionale ale finanțelor

publice, precum și, după caz, direcțiile de specialitate din cadrul

Agenției Naționale de Administrare Fiscală vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Mihaela Triculescu

București, 17 aprilie 2019.

Nr. 1.086.

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 303/18.IV.2019

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind modificarea Ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală nr. 819/2019

pentru aprobarea Procedurii privind organizarea Registrului entităților/unităților de cult pentru 

care se acordă deduceri fiscale, precum și a modelului și conținutului unor formulare 

Având în vedere prevederile art. 25 alin. (4) lit. i), art. 56 alin. (1

1

) și art. 123

1

din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal,

cu modificările și completările ulterioare, precum și Avizul conform al Ministerului Finanțelor Publice comunicat prin Adresa

nr. 70.861/782.861 din 17.04.2019,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) și ale art. 25 alin. (4

1

) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 342 alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale de

Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 303/18.IV.2019 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|221869]


